

**Thiago Deiglis de Lima Rufino**Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/9668582142992456>

Última atualização do currículo em 29/01/2019

Resumo informado pelo autor

Possui graduação em Direito pelo Centro Universitário de João Pessoa (2006). Mestre em Direito Internacional pela Universidade Católica de Santos, especialista em Direito e Processo do Trabalho pelo Centro Universitário de João Pessoa. Professor na UEPB - Universidade Estadual da Paraíba. Avaliador do INEP.

(Texto informado pelo autor)

Nome civil

Nome Thiago Deiglis de Lima Rufino

Dados pessoais

Filiação José Rufino Filho e Mércia Regina de Lima Santos Ribeiro

Nascimento 31/10/1983 - João Pessoa/PB - Brasil


Carteira de Identidade 2651281 SSP - PB - 18/05/1999

CPF 008.036.314-80

Endereço residencial Rua Hortencio Osterne Carneiro nº 1079
Bessa - João Pessoa
58035120, PB - Brasil
Telefone: 83 988853107
Celular 83 988853107

Endereço eletrônico E-mail para contato : thiago_deiglis@yahoo.com.br

Formação acadêmica/titulação

2013 - 2017 Mestrado em Direito.
Universidade Católica de Santos, UNISANTOS, Santos, Brasil
Título: "O direito da integração no MERCOSUL e as relações laborais", Ano de obtenção: 2017
Orientador: Andrea Costa Vieira 

2008 - 2009 Especialização em Direito do Trabalho e Processo do Trabalho.
Centro Universitário de João Pessoa, UNIPÉ, Joao Pessoa, Brasil
Título: Responsabilidade Civil do Empregador em face do Assédio Sexual do Empregado sobre o Cliente
Orientador: Paulo Antônio Maia e Silva

2001 - 2006 Graduação em Direito.
Centro Universitário de João Pessoa, UNIPÉ, Joao Pessoa, Brasil
Título: Responsabilidade Civil do Empregador em face do Assédio Sexual do Empregado sobre o Cliente
Orientador: Paulo Antônio Maia e Silva

Formação complementar

2014 - 2014 Curso de curta duração em Tutoria em Educação a Distância. (Carga horária: 80h).
Faculdade Maurício de Nassau de Maceió, ADEA, Maceio, Brasil

2011 - 2011 Curso de curta duração em Socialização de Docentes. (Carga horária: 10h).
Faculdade Maurício de Nassau - João Pessoa, UNINASSAU, Joao Pessoa, Brasil

Atuação profissional

1. Faculdade Maurício de Nassau - João Pessoa - UNINASSAU

Vínculo institucional

2016 - 2017 Enquadramento funcional: Diretor , Carga horária: 44, Regime: Integral

2014 - 2016 Vínculo: Celetista , Enquadramento funcional: Coordenador Acadêmico , Carga horária: 44, Regime: Integral

2013 - 2014 Vínculo: Celetista , Enquadramento funcional: Coordenador do Núcleo de Práticas Jurídicas , Carga horária: 30, Regime: Parcial

2011 - 2018 Vínculo: Celetista formal , Enquadramento funcional: Professor , Carga horária: 3, Regime: Parcial

2. Escola Superior de Advocacia - Flósculo da Nóbrega - ESA PB

Vínculo institucional

2012 - 2016 Vínculo: Colaborador , Enquadramento funcional: Coordenador da Pós - Graduação em Direito, Regime: Parcial
Outras informações:
Coordenador da Pós - Graduação em Direito e Processo do Trabalho.

3. Universidade Estadual da Paraíba - UEPB

Vínculo institucional

2018 - Atual Vínculo: Professor substituto , Enquadramento funcional: Professor substituto, Regime: Parcial

4. Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira - INEP/MEC

Vínculo institucional

2018 - Atual Vínculo: Avaliador , Enquadramento funcional: Avaliador, Regime: Parcial

Áreas de atuação

1. Direito do Trabalho
2. Direito Constitucional
3. Direito Internacional
4. Direito Administrativo
5. Hermenêutica Jurídica
6. Introdução ao Direito

Idiomas

Inglês Compreende Bem , Fala Razoavelmente , Escreve Bem , Lê Razoavelmente
Espanhol Compreende Bem , Fala Razoavelmente , Escreve Bem , Lê Razoavelmente

Produção

Produção bibliográfica

Artigos em jornal de notícias

1. 🌟 **RUFINO, T. D. L.; COELHO, S. O.**
Soberania estatal e as diferentes formas de apresentação no contexto do Mercosul: Protocolos laborais. ANAIS DO I CONGRESSO DE DIREITO CONSTITUCIONAL. Campina Grande, p.33 - 34, 2015.

Artigos em revistas (Magazine)

1. **RUFINO, T. D. L.**
Assédio sexual do empregado ao cliente. site jurisway. site jurisway, 2011.
2. **RUFINO, T. D. L.**
Flexibilização dos Direitos Laborais em Decorrência da Adesão dos Estados à Blocos Econômicos, e as consequências da ausência de regulamentação laboral supranacional no âmbito do Mercosul e União Européia. www.jurisway.org.br , 2011.

Demais produções bibliográficas

1. 🌟 **VIEIRA, A. C.; RUFINO, T. D. L.; THIEBAUT, R.; PAIM, M. A.; RIBEIRO, J. C. D. S.; BARROS, V. A.; GARCEZ, G. S.; BARROS, J. P.; ZANETHI, R. L.; SHURKIM, N. V.; LIMA, A. C. L. C.; SILVA NETO, A. C.; SILVA, D. M.; LOPES, F. C. T.; LISBOA, J. H. L.; ROLIM, P. S.; DENNY, D. M. T.; MACIEL, A. A.; BRITO, S. B.; COSTA, F. C.**
DIREITO ECONÔMICO INTERNACIONAL E MEIO AMBIENTE: Estudos sobre DIREITO ECONÔMICO INTERNACIONAL E MEIO AMBIENTE. Compilação de artigos. São Paulo: Torto & Direito, 2016. (Outra produção bibliográfica)

Orientações e Supervisões

Orientações e supervisões

Orientações e supervisões concluídas

Monografias de conclusão de curso de aperfeiçoamento/especialização

1. Adelita Felipe Santiago. **A evolução do Seguro-Desemprego e o princípio do valor social do trabalho.** 2013. Monografia (Especialização em Direito e Processo do Trabalho) - Faculdade Maurício de Nassau - João Pessoa

Trabalhos de conclusão de curso de graduação

1.  José Eduardo Pereira Elias. **Auxílio Reclusão**. 2018. Curso (Direito) - Universidade Estadual da Paraíba
2.  Gemarques Vieira Marques Júnior. **Razões e as novas perspectivas para uma reforma política**. 2018. Curso (Direito) - Universidade Estadual da Paraíba
3.  Maria Claudiana de Araújo Silva. **As práticas coercitivas no ambiente de trabalho, violência silenciosa**. 2017. Curso (Direito) - Faculdade Maurício de Nassau - João Pessoa
4.  Widya Evelyn de Oliveira Araújo. **Flexibilização da jornada laboral: a diferença de gênero e o reflexo sobre as condições de trabalho da mulher**. 2017. Curso (Direito) - Faculdade Maurício de Nassau - João Pessoa
5.  Welliny Vitória Dias Bezerra. **Home office: uma análise jurídica e social da nova morfologia do trabalho**. 2017. Curso (Direito) - Faculdade Maurício de Nassau - João Pessoa
6.  Pedro Henrique Batista da Silva. **Imunidade tributária religiosa**. 2017. Curso (Direito) - Faculdade Maurício de Nassau - João Pessoa
7.  Dayana Silva da Costa. **Trabalhadores parassubordinados: os trabalhadores parassubordinados no Brasil, uma tendência do século XXI**. 2017. Curso (Direito) - Faculdade Maurício de Nassau - João Pessoa
8.  Napoleão Guerra Nóbrega Junior. **Prescrição Quinquenal no direito do trabalho**. 2013. Curso (Direito) - Faculdade Maurício de Nassau - João Pessoa
9.  Rosângela Pereira. **Ambiente de trabalho saudável: Direito do empregado..** 2012. Curso (Direito) - Faculdade Maurício de Nassau - João Pessoa
10.  Magali Andrade. **Assédio Moral: Violação ao princípio da valorização do trabalho humano..** 2012. Curso (Direito) - Faculdade Maurício de Nassau - João Pessoa
11.  Rosevaldo Pereira Tavares. **Desigualdades no trato legal dos Empregados Domésticos..** 2012. Curso (Direito) - Faculdade Maurício de Nassau - João Pessoa

Eventos

Eventos

Participação em eventos

1. Apresentação de Poster / Painel no(a) **V CONAP - CONFERÊNCIA DOS ADVOGADOS DA PARÁIBA**, 2011. (Simpósio)
O trabalho como Direito Humano e Fundamental.
2. Apresentação (Outras Formas) no(a) **Selo Amigo do Tribunal de Justiça da Paraíba**, 2010. (Outra)
Representante da Ordem dos Advogados do Brasil seccional Paraíba.
3. **I Seminário Norte-Nordeste de Direito do Trabalho e Direito Processual Trabalhistas**, 2004. (Seminário)
4. **Ciclo de Debates sobre o Direito Ambiental e Direitos Humanos**, 2003. (Simpósio)
5. **Inovações do Código Civil Brasileiro**, 2003. (Seminário)
6. **Ciclo de Debates de Direito do Consumidor**, 2002. (Simpósio)
7. **VII Congresso Brasileiro de Filosofia**, 2002. (Congresso)

Bancas

Bancas

Participação em banca de trabalhos de conclusão

Graduação

1. SOUZA, F. A. D. S.; **RUFINO, T. D. L.**; ANDRADE, V. L.
Participação em banca de Danilo Fideles Henrique. **A inconstitucionalidade do regulamento disciplinar da Polícia Militar do Estado da Paraíba: decreto nº 8962/81**, 2018
(Direito) Universidade Estadual da Paraíba
2. **RUFINO, T. D. L.**; RIQUE, M. O. A.; PINHEIRO, I. B. L.
Participação em banca de José Eduardo Pereira Elias. **Auxílio Reclusão**, 2018
(Direito) Universidade Estadual da Paraíba
3. SOUZA, F. A. D. S.; **RUFINO, T. D. L.**; ANDRADE, V. L.
Participação em banca de Raíssa Cristina Torres Menezes. **Medidas adotadas pelo Tribunal Superior Eleitoral e as fake news nas eleições de 2018**, 2018
(Direito) Universidade Estadual da Paraíba
4. SOUZA, F. A. D. S.; **RUFINO, T. D. L.**; ANDRADE, V. L.
Participação em banca de Rafael Coppi Borges. **Obrigatoriedade do voto no Brasil: uma democracia contraditória?**, 2018
(Direito) Universidade Estadual da Paraíba
5. **RUFINO, T. D. L.**; ANDRADE, V. L.; AMORIM, J. M.
Participação em banca de Gemarques Vieira Marques Júnior. **Razões e as novas perspectivas para uma**

reforma política, 2018

(Direito) Universidade Estadual da Paraíba

6. BATISTA, J. C.; RUFINO, T. D. L.; FRANCO, F.
Participação em banca de Maria Claudiana de Araújo Silva. **As práticas coercitivas no ambiente de trabalho, violência silenciosa**, 2017
(Direito) Faculdade Maurício de Nassau - João Pessoa
7. BATISTA, J. C.; FRANCO, F.; RUFINO, T. D. L.
Participação em banca de Widya Evelyn de Oliveira Araújo. **Flexibilização da jornada laboral: a diferença de gênero e o reflexo sobre as condições de trabalho da mulher**, 2017
(Direito) Faculdade Maurício de Nassau - João Pessoa
8. BATISTA, J. C.; RUFINO, T. D. L.; FRANCO, F.
Participação em banca de Welliny Vitória Dias Bezerra. **Home office: uma análise jurídica e social da nova morfologia do trabalho**, 2017
(Direito) Faculdade Maurício de Nassau - João Pessoa
9. BATISTA, J. C.; RUFINO, T. D. L.; FRANCO, F.
Participação em banca de Pedro Henrique Batista da Silva. **Imunidade tributária religiosa**, 2017
(Direito) Faculdade Maurício de Nassau - João Pessoa
10. BATISTA, J. C.; RUFINO, T. D. L.; FRANCO, F.
Participação em banca de Dayana Silva da Costa. **Trabalhadores parassubordinados: os trabalhadores parassubordinados no Brasil, uma tendência do século XXI**, 2017
(Direito) Faculdade Maurício de Nassau - João Pessoa
11. Daniel Alves Magalhães; SOARES, C. L. R.; RUFINO, T. D. L.
Participação em banca de Sérgio Ricardo Filho. **A teoria da separação entre o governo e a igreja segundo John Locke: o toque epistemológico entre a afirmação da lei natural como fundamento ético e o irracionalismo prático do sentimento religioso.**, 2013
(Direito) Faculdade Maurício de Nassau - João Pessoa
12. RUFINO, T. D. L.; LONDRES, M. S.; BATISTA, J. C.
Participação em banca de Napoleão Guerra Nóbrega Junior. **Prescrição Quinquenal no direito do trabalho**, 2013
(Direito) Faculdade Maurício de Nassau - João Pessoa

Totais de produção

Produção bibliográfica

Jornais de Notícias	1
Revistas (Magazines)	2
Demais produções bibliográficas	1

Orientações

Orientação concluída (monografia de conclusão de curso de aperfeiçoamento/especialização)	1
Orientação concluída (trabalho de conclusão de curso de graduação)	11

Eventos

Participações em eventos (congresso)	1
Participações em eventos (seminário)	2
Participações em eventos (simpósio)	3
Participações em eventos (outra)	1
Participação em banca de trabalhos de conclusão (graduação)	12

Outras informações relevantes

1. Vice - Presidente da Comissão de Ensino Jurídico da Ordem dos Advogados do Brasil seccional da Paraíba (triênio 2013 - 2016).

Página gerada pelo sistema Currículo Lattes em 28/04/2019 às 20:52:15.